Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7 vtrum sit aliqua iustitia particularis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LVIII.

P 2 Præt. Omnis uirtus, qua non est idem per esse F
tiā cum omni uirtute, est pars uirtutis: sed iustitia
Eodem l. & predicta, ut ibidem * Philoſo. dicit, non est pars vir
tutis: sed tota uirtus: ergo predicta iustitia est idem es
ſentialiter cum omni uirtute.

P 3 Præt. Per hoc, q[uod] aliqua uirtus ordinat actum suū
ad altiorē finē, non diversificatur secundum es
ſentiam habitus, sicut idem est essentialiter habitus
temperantie, etiam si actus eius ordinetur ad bonū
diuinū, sed ad iustitiam legale pertinet, q[uod] actus
omnium uirtutis ordinantur ad altiorē finē,
ad bonū commune multitudinis, quod prece
nit bono unius singularis personæ: ergo uidetur q[uod]
iustitia legalis essentialiter sit omnis uirtus.

P 4 Præt. Omne bonum partis ordinabile est ad bo
nū totius, unde si non ordinetur in illud, uidetur es
se vanum & frustra: sed illud quod est secundum vir
tutem, non potest esse huiusmodi. ergo uidetur q[uod]
nullus actus possit esse aliquius uirtutis, qui non per
tinet ad iustitiam generalem, quæ ordinatur in bo
num commune: & sic uidetur quod iustitia genera
lis sit idem in ſentia cum omni uirtute.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Philoſo. in 5. E
thi. q[uod] multi in propriis quidem poſſunt uirtutem uti
in autem quæ ad alterum sunt, non poſſunt. Et
in 3. Poliſo. dicit, q[uod] non est simpliciter eadem vir
tus boni uiri, & boni ciuiſ: sed uirtus boni ciuiſ est
iustitia generalis, per quam aliquis ordinatur ad bo
num commune: ergo non est eadem iustitia gene
ralis cum uirtute communi: sed vna potest fine alia
haberi.

R E S P O N. Dicendum, q[uod] generale dicitur aliiquid
dupliciter. Vno modo per predicationem, ſicut ut ani
mal est generale ad hominem, & equum, & ad alia
huiusmodi. & hoc modo generale oportet, quod sit
idem essentialiter cum his, ad quæ est generale, quia
genus pertinet ad ſentiam speciei, & cadit in diſ
ſinitione eius. Alio modo dicitur aliiquid generale ſe
cundum uirtutem, ſicut eaſa universalis est gene
ralis ad omnes ſuos effectus, ut Sol ad omnia corpo
ra, quæ illuminantur, uel immunitantur per uirtutem
ipſius: & hoc modo generale non oportet quod ſit
idem in ſentia cum hiſ, ad quæ est generale, quia
non est eadem ſentia cauſa, & effectus. Hoc autē
modo secundum predicta, iustitia legalis dicitur eſ
ſe uirtus generalis, in quantum, ſ. ordinat actus alia
rum uirtutum ad ſuum finē, quod eſt mouere per
imperium omnes alias uirtutes. Sicut n. charitas pōt
dici uirtus generalis, in quantum ordinat actus om
nium uirtutum ad bonū diuinū, ita etiam iuſti
tia legalis, in quantum ordinat actus omnium uir
tutum ad bonū commune. Sicut ergo charitas,
quæ respicit bonū diuinū ut proprium obie
ctum, eſt quædam ſpecialis uirtus ſecundum ſuam ſentiam: ita etiam iuſtitia legalis eſt ſpecialis
uirtus ſecundum ſuam ſentiam, ſecundum quod reſpicit
commune boquum ut proprium obiectum.
Et ſic eſt in principe principaliter, & quaſi archite
ctice in ſubditis autem ſecundarie, & quaſi admini
ſtrative. Potest tamen quælibet uirtus, ſecundū quā
predicta uirtute, ſpeciali quidem in ſentia, genera
li autem ſecundum uirtutem, ordinatur ad bonū
commune, dici iuſtitia legalis, & hoc modo loquē
di, iuſtitia legalis eſt idem in ſentia cum omni uir
tute, diſert autem rōne: & hoc mō loquitur Philo
ſophus. Vñ patet responsio ad Primū, & ſecundū.

A D T E R T I U M. Dicendum, q[uod] etiam illa rō ſecū
dū hunc modū procedit de iuſtitia legali, ſm quod
uirtus iperata a iuſtitia legali, iuſtitia legalis dicitur.

A D Q U A R T U M. Dicendum, q[uod] quælibet
ſecundum propriam rationem ordinatur ad
proprium finē illius uirtutis: Quælibet
natur ad altiorē finē ſive temperante
do, hoc non hēt ex propria ratione, ſed ex
alii superiorē uirtutem, a quā in illū finē
Et ſic oportet eſſe vnam uirtutem ſuperem
dinet omnes uirtutes in bonū commūne
tia legalis, & eſt alia per ſentiam ab omni
ſentia.

ARTICULUS VII.

Vtrum ſit aliqua iuſtitia particularis
preter iuſtitiam generalē.

A D S E P T I M U M. ſic procedit.
Videtur, q[uod] non ſit aliqua
iuſtitia particularis preter iuſtitiam
generalē. In uirtutib. n. nihil eſt
iuperfluum, ſicut nec in natura:
ſed iuſtitia generalis ſufficienter
ordinat hominem circa omnia;
que ad alterū ſunt. ergo pō eſt ne
cessaria aliqua iuſtitia particularis.
P 2 Præt. Vñ, & multo dñe
ſificant ſpeciem uirtutis, ſed iuſtitia
legalis ordinat hominem ad alii
ſecundum ea quæ ad multitudinē
pertinent, ut ex * predictis patet.
ergo non eſt alia species iuſtitia;
que ordinet hominem ad alterū
in his, quæ pertinent ad unam finē
gularem perfonam.

P 3 Præterea. Inter unam ſingula
rem perfonam, & multitudinem
ciuitatis, media eſt in iurido do
mestica. Si ergo eſt iuſtitia alia par
ticularis per companionem ad
unam perfonam preter iuſtitiam
generalē, partatione debet eſt
la alia iuſtitia economicā, quæ or
dinat hominem ad bonū com
mune unius familiæ: quod quād
non dicitur. ergo nec aliquiparti
cularis iuſtitia eſt preter iuſtitia
legalē.

S E D C O N T R A eſt, quod Chy
fostom. ſuper illud Martiſ. Beati
qui ciuitant, & ſitunt iuſtitiam, dicit.
Iuſtitiam autem dicitur u
niuerſaliter uirtutem, uel partic
ularē, avaritiae contrariam.
R E S P O N. Dicendum, quod diſ
cut, dicunt eſt iuſtitia legalis, nō
eſt essentialiter omnis uirtus: ſed
oportet preter iuſtitiam legalē,
que ordinat hominem immedia
te ad bonū commune, eſt alia
uirtutes, que immediae ordinat
hominem circa particulaſe bo
na, que quidem poſſunt effeſ
ad ſcipiū, uel ad alteram ſingula
rem perfonam. Sicut ergo pre
ter iuſtitiam legalē oportet eſſe aliquiparti
cularis, quæ ordinat hominem in
temperantiam, & fortitudinem, ita etiam
iuſtitiam legalē oportet eſſe particulaſe
iuſtitiam, que ordinet hominem circa
ad alteram ſingularem perfonam.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod iustitia legalis sufficienter quidem ordinat hominem in his, quae sunt ad alterum, quantum ad commune quidem bonum, non immediate: quantum autem ad bonum unius singularis personæ, mediate. Et ideo oportet esse alii quam particularem iustitiam, que immediate ordinat hominem ad bonum alterius singularis personæ.

An SECUNDVM dicendum, quod bonum cōmune ciuitatis, & bonum singulare unius persona non differunt solum secundum multum, & paucum, sed secundum formam differentiam. Alia, n. est rō boni communis, & boni singularis: sicut & alia est ratio totius, & partis. Ideo Philof. in 1. Politie dicit, q. non bene dicunt, qui dicunt ciuitatem, & donum, & alia huiusmodi differre solum multitudine, & paucitate, & non specie.

Ad TERTIVM dicendum, quod domestica mulier secundum Philo. in 1. Pol. distinguuntur s̄ m̄t̄es coniugationes, s̄ uxoris & uiri, patris & filii, dñi & serui, quarum personarum una est quasi aliquid alterius. Et ideo ad huiusmodi personas nō est sūm̄ pliecer iustitia, sed quedam iustitia species, scilicet, economicā, ut dicitur in 5. Ethico.

Super quinq̄a ḡfimo dñia articulo unum.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum iustitia particularis habeat materiam specialem.

AD OCTAVUM sic procedit. Videatur, quod iustitia particularis non habeat materiam specialem, in qua ponitur medium, & ut in litera dicitur, comprehensio de personis, & res operationes, & res communitatis, vel participationem. Omnis enim moralis virtus est habitus electivus: et iustitia, quia est in voluntate, cuius elatio est efficiens, est principium electionis iustitiae, que est operatio delectio. Temporaria autem, fuit oratio in appetitu, sensu, electio, & principiis electionis iustitiae, per actiones, dum est principium timoris, & audacie moderata, & in moderatione delectationis. Et licet omnis moralis virtus habeat pro actu dicto electione, fuit parvam iustitiam, tamen iustitiam eligere medium in passionibus, & concupiscentia, tamen timore &c. que sunt aduersitatem ipsius appetitus sentientia, in qua sunt iustitiae habicie. Iustitia autem eligit medium in operationibus ex-

A Posse autem per rōnem rectificari & interiores animæ passiones, & exterioris actiones, & res exterioris, quæ in vīsum hominis veniunt: sed tamen per exterioris actiones, & per exterioris res, qui bus sibi inuenient homines communicare possunt, attendit ordinario unitus hominis ad alterum: secundum autem interioris passiones consideratur rectificatio hominis in seipso. Et ideo cum iustitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam iustitiae moralis, sed solum circa exterioris actiones, & res, secundum quamdam rationem obiecti speciale, prout scilicet secundum eas unus homo alteri coordinatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. iustitia pertinet quidem conscientia, litter ad unam partem anime, in qua est sicut in subiecto. Ad uoluntatem, quæ quidem mouet per suū imperium omnes alias anime partes. Et sicut iustitia non directe, sed quasi per quandam redundantiam ad omnes anime partes pertinet.